

هراس از همه گیر شدن حادثه هلند

هاوکه فریدریکس
ترجمه: پریسا رضایی

آلمانی‌ها از ترور وحشت دارند

به دنبال حملات یازده سپتامبر سال ۲۰۰۱ به مرکز تجارت جهانی و پنتاگون و همچنین انفجار بمب‌هایی در چند قطار در حومه مادرید طی ماه مارس، وحشت از ترور اسلامگرایانه در آلمان به شدت بالا گرفته است. نظرسنجان مؤسسه سنخس عقاید آلتسباخ دریافتند که ۵۷ درصد از مردم وقوع حمله‌ای مانند حمله مادرید را در آلمان امکان پذیر می‌دانند. اتحادیه‌های اسلامی در آلمان هر روز بیش از پیش از پیشداوری‌ها و وحشت‌هایی که علیه اسلام بروز می‌یابد، شکایت می‌کنند.

تدویم ایلاس، رهبر شورای مرکزی مسلمانان در آلمان، در یک سخنرانی در دانشگاه لایپزیگ در آغاز سال جاری، پیش از این به وحشت روزافزون از اسلام در آلمان اشاره کرده بود. آن روزها درحالی‌که هنوز حملات اسپانیا و قتل ون گوگ صورت نگرفته بود، ایلاس چنین شکایت کرد: "مسلمانان در آلمان از چنگ عدم تسامح‌ها و وحشت‌ها از اسلام در آلمان نیستند. بلافاصله پس از حملات یازده سپتامبر ۲۰۰۱، تصمیمات بسیاری در مجامع قضایی عالی آلمان مبنی بر مجازات مسلمانان گرفته شد و همین امر، انگیزه را برای آغاز خشونت‌بار بحث‌های جدلی و بروز احساسات و حتی گاه دشمنی‌ها و تحقیرها، ارعاب‌ها و تبعیض‌ها فراهم آورد."

ایلاس گفت که از نظر او، حتی حکم مربوط به نوح اسلامی و تصمیم‌گیری درباره سرکردن روسری نیز که از سوی دادگاه قانون اساسی آلمان صادر شده است، اقداماتی تبعیض‌آمیز به‌شمار می‌آیند.

مسلمانان در معرض ظن همگانی

محمد کالیش، استاد علوم اسلامی در آلمان، گفت که مسلمانان در زمان حاضر در معرض ظن همگانی قرار دارند. این استاد دانشگاه مونستر اعتقاد دارد هشدارهای آلمانی می‌توانند از میزان سوءظن‌ها بکاهند.

"هاکی ککسین، رئیس انجمن ترک‌ها در آلمان، در نقطه مقابل به سیاستمداران این کشور هشدار داد که همان اشتباه‌هایی را که سیاستمداران در هلند مرتکب شدند تکرار نکنند. وی در روزنامه "نوی پرسه" چنین انتقاد کرد: "در هلند برخی جماعات مذهبی که به‌عنوان انجمن سازماندهی شده‌اند اجازه دارند مهدکودک‌ها، مدارس و حتی دانشکده‌های خاص خود را داشته باشند." به گفته او، این گونه تلاش‌ها برای انزواطلبی در مورد سازمان‌های تندرو، در آلمان هم وجود دارد.

*منبع: نشریه آلمانی اشتون، ۱۶ نوامبر ۲۰۰۴

تایمز آلمان گفت که تدریس علوم اسلامی در مدارس آلمان باید تحت نظارت دولت صورت گیرد. او پیش از این خواستار تصویب قوانین امنیتی شدیدتر و تغییراتی در قانون مهاجرت شده بود. آنته شاون، وزیر فرهنگ ایالت بافن و وورتمبرگ (از حزب دموکرات مسیحی)، خواستار آن شد که در مساجد به زبان آلمانی موعظه شود. او که از سوی "اوهه شونه‌مان"، وزیر امور داخله ایالت نیدرزاکسن، حمایت می‌شود، چنین اقدامی را گامی مهم در مسیر ادغام مسلمانان در جامعه آلمان خواند.

حزب سوسیال دموکرات، مخالف شدت گرفتن قوانین

بیشتر سیاستمداران حزب سوسیال دموکرات نسبت به پیشنهادهاى حزب دموکرات مسیحی، با خشم واکنش نشان دادند. "کورتلیا زونتاگ-ولگاست"، رئیس کمیسیون داخلی مجلس فدرال (از حزب سوسیال دموکرات)، پیشنهادهای شاون را "خطرناک" خواند.

البته سوسیال دموکرات‌های عالی رتبه هم سناریوهایی تیره و تار ترسیم کردند. "دیترویفیل اشپوتس"، کارشناس امور داخلی حزب سوسیال دموکرات، چنین هشدار داد: "همه جا می‌تواند هلند باشد. این نوع حملات در آلمان هم می‌تواند رخ دهد."

مسلمانان در آلمان

حدود ۲/۲ میلیون نفر از جمعیت ۸۲/۵ میلیونی آلمان را مسلمانان تشکیل می‌دهند. به این ترتیب، آنان پس از کاتولیک‌ها و پروتستان‌ها، سومین جماعت دینی بزرگ در این کشور هستند. نخستین مسلمانان، در قرن هجدهم به‌عنوان سرباز به پروس آمده بودند. نیز نخستین جماعت اسلامی در سال ۱۹۲۴ در برلین تاسیس شده اما با جذب نیروی کار خارجی در دهه ۶۰ و ۷۰ بود که هزاران نفر با ایمان اسلامی به این کشور آمدند و پس از آنکه با ورود خانواده‌های آنان به این کشور هم موافقت شد، در سراسر آلمان غربی، جماعتی اسلامی شکل گرفت که تقریباً ۸۰ درصد آنها ترک هستند.

تعداد مسلمانان آلمانی به شدت رو به افزایش دارد. شورای مرکزی مسلمانان در آلمان در بیانیه‌ای در توصیف این وضع، می‌نویسد: "حدس زده می‌شود که بیش از صد هزار مسلمان آلمانی تبار وجود دارد و هر روز هم تعداد بیشتری از مسلمانان خارجی در تلاش برای کسب تابعیت آلمانی برمی‌آیند." در این بیانیه همچنین آمده است: "مسلمانان با گذشت زمان متوجه شده‌اند که اسلام در آلمان به دینی ثابت تبدیل شده است."

در هلند، پس از یک قتل رسیدن تنو ون گوگ، فیلمساز منتقد اسلام، مساجد و کلیساها مورد حمله فراوان قرار گرفت و درگیری میان مسلمانان تندرو و دشمنان اسلام، که آمادگی بروز خشونت را دارند، رو به فزونی گذاشت.

اسلامگرایان ندای قتل سیاستمداران محافظه‌کار را سردادند و حین دستگیری یک فرد بنیادگرای اسلامی نیز چند پلیس با نارنجک دستی مورد حمله قرار گرفتند.

اکنون سیاستمدارانی مانند رومانو پرودی، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپایی، هشدار می‌دهند که امکان گسترش درگیری‌های مذهبی خشونت‌آمیز در دیگر کشورهای اروپایی نیز وجود دارد.

در آلمان، عده‌ای از سیاستمداران وابسته به احزاب دولتی و همچنین جناح مخالف دولت، به سخن آمدند و پیشنهادهایی مبنی بر بهبود همزیستی میان مهاجران مسلمان و بومیان در آلمان و یا جلوگیری از بروز درگیری‌های خشونت‌بار در میان آنان ارائه دادند. در همان حال که محافظه‌کاران قصد تشدید نظارت بر مجامع اسلامی را دارند، سوسیال دموکرات‌ها و سبزها، بیشتر از تقویت اقدامات مربوط به پذیرش مسلمانان در جامعه آلمان هواداری می‌کنند.

بر این اساس، "گریستیان شتروبله"، معاون رئیس ائتلافی سبزها در مجلس آلمان، پیشنهاد کرد که یک روز تعطیل اسلامی که از نظر قانونی به تصویب رسیده باشد، مقرر شود. او خطاب به روزنامه "دی‌ولت" گفت که چنین اقدامی به‌عنوان ارزشگذاری اجتماعی به مسلمانان، تأثیرات مثبتی برجای خواهد گذاشت. "کلاوس بوس"، وزیر داخله ایالت شلزیوگ-هولشتاین (از حزب سوسیال دموکرات)، در نقطه مقابل خواستار تغییراتی در تدریس علوم دینی است. وی خطاب به "فایننشال تایمز آلمان"، گفت: "تدریس روشنگرانه علوم اسلامی می‌تواند به پدید آمدن یک اسلام اروپایی که در میان مدت و درازمدت بر کشورهای میدا مسلمانان تأثیرگذار خواهد بود، کمک کند."

"کلاودیا روت"، رهبر سبزها، به هواداری از این امر خواستار تدریس امامان اسلامی و دبیران تعلیمات دینی در دانشگاه‌های آلمان شد.

روت گفت: "این درست نیست که برای موعظه کردن همواره افرادی از ترکیه به آلمان فرستاده شوند که از جامعه ما هیچ‌گونه اطلاعاتی در دست ندارند."

حزب دموکرات مسیحی، خواهان کنترل بیشتر "هارتموت کوشیک"، کارشناس امور داخلی در حزب دموکرات مسیحی، خطاب به نشریه فایننشال